INDICAÇÃO

-,1,(lf/l'ie/t.C1 sus ;a ele 41;b4Ct - SP
aAil al raere' Camara Municipal de Ibitinga

1111111111 111E1111i I111
Protocolo Geral n° 2471/2019

Data: 05/06 2019 Horá io: 08:27
Legislativo - IND 568/2019

ASSUNTO: Sugere a implantação do Programa 'Saúde na Hora' em nosso município.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao
destinatário para conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para
as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: O programa Saúde na Hora foi lançado na última quinta-
feira, dia 16 de maio e oferece incentivo financeiro para Unidades de Saúde da Família que
ampliarem horário de atendimento à população. As solicitações de adesão ao programa Saúde
na Hora, que amplia os recursos mensais a municípios que estenderem o horário de
funcionamento de suas unidades de saúde para o período da noite, além de permanecerem de
portas abertas durante o horário de almoço e, opcionalmente, aos fins de semana. A iniciativa
foi lançada com o objetivo de ampliar o acesso da população aos serviços da Atenção
Primária, como consultas médicas e odontológicas, coleta de exames laboratoriais, aplicação
de vacinas e acompanhamento pré-natal. Para incentivar a extensão do horário de
funcionamento, os repasses mensais do Ministério da Saúde podem chegar a dobrar de valor,
dependendo da disponibilidade de equipes de Saúde da Família e Bucal e do horário de
funcionamento das unidades. Os secretários municipais de saúde precisam cadastrar as
unidades de saúde que desejam incluir no programa por meio do sistema E-Gestor AB - uma
plataforma web de gestão das ações e -informações relacionadas à Atenção Primária já
utilizada pelas secretarias municipais e estaduaissaúde

Sala das Sessões -Dejanir Storniolo-, 03 de junho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1